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241. Infantia, ae

242, Iniuria, ae
243, Innupta, ae
244, Inopia, ae
245, Insania, ae
246. Insolentia, ae
247. Instantia, ae
248, Insula, ae

249, Intemperantia, ae

250, Intolerantia, ae

251, Invidia, ae
252, Ira, ae

253, Iracundia, ae
254, Ironia, ae

255, Irreverentia, ae
256. Iustitia, ae

257. Lacrima, ae
258. Laetitia, ae
259. Lama, ae
260. Lamina, ae
261. Larva, ae

262. Lascivia, ae
263. Lenticula, ae
264. Lepra, ae

265. Laurea, ae
266. Libra, ae
267. Ligatura, ae
268, Linea, ae
269. Lingua, ae

270. Littera, ae
271. Litteratura, ae
272. Lucta, ae

273. Luna, ae

274. Lupa, ae

275. Luscina, ae
276. Lusitania, ae

277. Luxuria, ae
278. Lyra, ae

279. Machina, ae (Gr.)
280. Macula, ae

Infancia/ Periodo de la vida del hombre desde su

nacimiento hasta la pubertad.

Injuria/ Ofensa, insulto, afrenta.

Inupta/ Mujer célibe. Soltera. No casada.

Inopia/ Penuria, carencia, escasez, pobreza.

Insania/ Locura, extravagancia, insensatez.

Insolencia/ Exceso, arrogancia, inexperiencia.

Instancia/ Presencia, proximidad, inminencia.

Insula-isla/ Porcidn de tierra rodeada enteramen

te de agua. Fig. Pequefio gobierno.

Intemperancia/ Vicio opuesto a la templanza. In-

continencia.

Intolerancia/ Falta de tolerancia. 0dio hacia
aquellos que difieren de nuestra
opinidn.

Envidia/ Disgusto, pesar del bien ajeno.

1ra/ célera, rabia, furor, indignacidn.

Iracundia/ Irascibilidad, cblera, arrebato.

Ironfa/ Burla o sarcasmo que consiste en dar a

entender lo contrario de lo que se dice.

Irreverencia/ Falta de reverencia, de respeto.

Justicia/ Equidad. Virtud que nos hace dar a ca-

da cual lo que le corresponde.

Ligrima/ Llanto, gota.

Leticia/ Alegria, regocijo, balleza, placer.

Lama/ Lodazal.

Lamina/ Plancha.

Larva/ Fantasma, esqueleto.

numerosos animales.

Lascivia/ Libertinaje, lujuria o deleice carmnal.

Lenteja/ Planta de la familia de las papiliondceas.

Lepra/ Infeccidn cronica de la piel debida al ba-

cilo de Hansen, cubre la piel de pistulas.

Laura-laurel/ Arbusto, gloria militar, palma.

Libra/ Moneda romana. Medida. Moneda Inglesa.

Ligadura/ Ligamento, vendaje, atadura.

Linea/ Senda, limite.

Lengua/ Cuerpo carnoso névil de la boca. Conjunto
de palabras del lenguaje hablado o escri-
to de un pueblo.

Letra/ Carta, epistola.

Literatura/ Escritura, erudicion. Filologia.

Lucha/ Combate, contienda.

Luna/ Satélite de la tierra. Planeta.

Loba/ Animal. Cortesana, ramera.

Ruisenor.

Lusitania/ Actual portugal. Una de las divisiones

de la Espana Romana.

Lujuria/ Sensualidad, placeres, exceso.

Lira/ Instrumento de cuerdas. Canto lirico.

Miquina/ Instrumento mecanico.

Micula-mancha/ Seial de suciedad.

Fase de desarrollo de

‘281‘ Hagia’ ae

282. Magistra, ae

283. Magnificentia, ae

284. Malevolentia, ae
285. Malftta, ae :
286. Malva, ae

287. Mamma, ae

288. Mania, ae (Gr.)
289. Manica, ae

290. Manicula, ae

291. Mappa, ae

292. Materia, ae
293. Matricida, ae
294, Matricula, ae
295. Matta, ae
296. Maxilla, ae
297. Maxima’ ae
298. Medicina, ae
299. Medulla, ae

300. Membrana, ae

301. Memoria, ae
302. Mensa, ae

303. Mensula, ae

304. Mensura, ae
305. Menta, ae
306. Mercatura, ae
307. Meta, ae

308. Militia, ae
309. Mina, ae

310. Minutia, ae
311. Miseria, ae
312. Missa, ae
313. Mixtura, ae
314, Mitra, ae
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Magia/ Art
’ }éy:sdzazzgg;zif efectos contrarios a las
estra/ Muy prin i
Cizngia.cipal. Que ensena un arte o
Magnificencia/ Esplendor.
g:l?v?lencia/ Odio. Mala voluntad.
Mai;;;aélgaldad, pgrversidad, astucia.
dic;;:ITalvacea que contiene mucflago we-
Mama/ Teta, pecho.
::uia/ Extravagancia, locura.
Hazgél-Parte_del vestido que cubre el brazo.
ija-manecilla/ Mango, pufio o manubrio de cier
tos utensilios.- Broche con z
que se cierran al
el ik s gunas cosas.
geogiéizz:: toalla pequefia. Representacidn
3:te¥i§/ Substancia extensa. divisible.
Ma:r201da/ El que mata a su madre.
Mat:;c;izit;nd:$2; Liita de nombres de personas.
foilar/ Mandgbula?equ:j;:ilo S
Maximef Pensamiento moral breve.
g;giglna/ I}emedio, alivio, consuelo.
ula/ Tu€tano. Substancia blanda y grasa que
Ehr se halla dentr?_de los huesos.
mbrana/ Pelicula. Tejido delgado y flexible

que forma, envuelve 3
o cubre o =
Sees los orga

Memoria/ Recuerdo.
Mesa/ Mueble de madera u otra materia sostenido
5 por uno o varios pies.
Ménsula/ Mesita, mesilla.
Mensura/ Medida, medicidn.
Menta/ Yerbabuena.
Mercadura/ Negocio, tra
afico, c
Meta/ Fin, extremo: S ririerSORts";
M%llcia/ Servicio militar.
Mina/ Lugar subterrineo de donde se extraem me-
. tales, minerales, etc.
Minucia/ La menor.
Miseria/ Desgracia, ad
1 versida
Misa/ Sacrificio. s St
Mixtura/ Mezcla.
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315. Modestia, ae

316. Mola, ae

317. Molestia, ae
318. Molitia, ae

319. Moneta, ae

320. Mora, ae

321. Multa, ae

322. Munditia, ae
323. Musa, ae (Gr.)

324, Musca, ae
325. Musica, ae (Gr.)
326. Natura, ae

327. Nausea, ae
328. Nauta, ae
329. Nebula, ae

330. Negligentia, ae
331. Nomenclatura, ae

332. Norma, ae

333. Nota, ae

334. Notitia, ae

335. Nuptiae, (arum) pl.
336. Oboedientia, ae
337. Oda, ae

338. Oeconomia, ae

339. Officina, ae

340. Oleagina, ae
341. Oliva, ae

342, Olla, ae

343. Omnipotentia, ae
344. Opera, ae

Modestia/ Moderacién, templanza. Virtud que im-
pide hablar o pensar orgullosamente
de si mismo.
Muela/ Piedra de molino. Dientes grandes poste-
riores a los caninos.
Molestia/ Incomodidad.
Molicie/ Suavidad, dulzura. Debilidad de cardc-
ter.
Moneda/ Pieza de metal acuiiada para transaccip-
nes.
Demora/ Retardo, tardanza.
Multa/ Pena pecuniaria.
Limpieza, aseo, refinamiento, pureza, elegancia.
Musa/ Cada una de las nueve diosas de la Fabula
que presidfan las artes y ciencias: Clfo
(Historia), Talfa (Comedia), MelpGmene
(tragedia), Terpsicore (Danza), Erato (Ele
gfa), Polimnia (Poesfa 1frica), Urania
(Astronomfa), Calfope (Elocuencia).
Mosca/ Género de insectos dipteros de la familis
de los muscidos.
Masica/ Arte de combinar los sonidos de un modo
agradable al oido. o
Naturaleza/ Conjunto de obras de la creacion.
Genio, virtud, Indole.
Niusea/ Mareo, basca, gana de vomitar.
Navegante, marinero. : 5
Niebla/ Nube. Gotitas de agua en suspension en
el aire, en contacto con la tierra;
Negligencia/ Falta de cuidado, de aplicacién o
de exactitud.
Nomenclatura/ Coleccidén de voces técnicas de una
ciencia o de un arte.
Norma/ Regla, ley, ejemplo.
Nota/ Senal, indicio.
Noticia/ Notoriedad, nocidn, anuncio.
Nupcias/ Casamiento, matrimonio.
Obediencia/ Sumisidn.
Oda/ Poema destinado a ser cantado. .
Economfa/ Disposicidn, orden, distribucién.
Oficina/ Fabrica. Lugar donde se hace una cosa.
Sitio donde trabajan empleados.
Olivo, aceite
El olivo/ Aceituna:
0lla/ Recipiente de barro.
Omnipotencia/ Poder para hacer todas las cosas.
Opera-obra/ Poema dramitico cantado con acompana
miento de misica.- Resultado del tra
bajo o de la accidn.

345,
346.

347.
348.

349.
350.

351,
352.
353.

354.
355.
356.

357.
358.
3592
360.
361.
362.

363.
364.

365.
366.
367.
368.
369.
370.

3742
372.
373.
374.
375.
376.

377
378.
379.
380.
381.
382.

Opulentia, ae
Ora, ae

Oratoria, ae
Orbita, ae

Ostrea, ae
Paeninsula, ae

Paenitencia, ae
Pagina, ae
Palaestra, ae

Palma, ae
Palumba, ae
Panthera, ae

Papa, ae
Parca, ae
Parochia, ae
Parricida, ae
Parsimonia, ae
Particula, ae

Pascha, ae
Patientia, ae

Patria, ae
Patriarcha, ae
Pausa, ae
Pecuaria, ae
Pecunia, ae
Pellicula, ae

Penna, ae

Penuria, ae
Perfidia, ae
Peritia, ae

Perseverantia, ae

Persona, ae

Pestilentia, ae
Petra. ae
Petulantia, ae
Pictura, ae
Piscina, ae
Pituita, ae
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Opulencia/ Riqueza, poder, magnificencia.

Orilla/ Rivera, costa. Borde, lTmite, regién,
comarca, pais.

Oratoria/ Arte de hablar, de orador.

Orbita/ Curva que describe un astro alrededor
del sol, o un satélite natural o artifi-
cial de un planeta.

Ostra/ Género de moluscos lamelibridnqueos de do-

ble concha. Marisco.

Peninsula/ Porcién grande de tierra cercada por

agua.

Penitencia/ Arrepentimiento.

Pagina/ Hoja, escrito.

Palestra/ Gimnasio, academia, cultura. Elegancia.
Sitio destinado a la lucha. Sitio para
celebrar certamenes literarios.

Palma/ Tallo, renuevo. :

Paloma/ Columba. Ave doméstica.

Pantera/ Mamifero carnivoro de la familia de los

félidos.

Papa/ Sacerdote, obispo. Sumo pontifice.

Parca/ El destino.

Parroquia/ Jurisdiccidén de un cura parroco.

Parricida/ E1 que mata a su padre.

Parsimonia/ Frugalidad, moderacién, prudencia.

Particula/ Partecilla, atomo, corpiisculo, molécu
1a.

Pascua/ Fiesta solemne de los hebreos conmemoran

do su salida de Egipto. 3

Paciencia/ Virtud que hace soportar los males
con resignacidn.

Patria/ Pais natal.

Patriarca/ Primeros jefes de familia.

Pausa/ Tregua.

Ganaderia.

Ganancia, moneda, dinero, riqueza, fortuna.

Pelicula-pellejo/ Piel delgada./ Dim. de pe-

ildis, sy

Plumaje, pluma, penacho.

Penuria/ Escasez.

Perfidia/ Infidelidad.

Pericia/ Maestria, practica.

Perseverancia/ Constancia, persistencia.

Persona/ Personalidad, caridcter. Miscara de los
actores del teatro griego. Personaje.

Pestilencia/ Peste, mal olor, muy desagradable.

Piedra/ Roca, pefiasco. (Petra, Pedro, Pérez).

Petulaneia/ Descaro, atrevimiento.

Pintura/ Cuadro, bordado, mosaico.

Piscina/ Criadero de peces. Bano.

Humor viscoso que segregan varias mucosas del

cuerpo animal, como la nariz
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383. Plaga, ae Plaga-llega/ Calamidad grande y’pﬁblica.- Her ok ; _ 419. Reticentia, ae Reticencia/ Omisién voluntaria de lo que se debe-
P : que no se cierr:hfaizlmegte-elo car l ' ria decir. Fig. Detenerse en medio de
Planta-1llanta/ Lo que vive adherido a. su i una frase dejando entender lo que se
384. Planta, ae medio de rafces.- Cerco de hierro : _ e L 5
o de goma que rodea las ruedas i 420. Reverentia, ae Reverencia/ Respeto, temor.
s del coche. o i i 421. Rhetorica, ae Retorica/ Arte que ensefa las reglas del bien de-
e
Platea-plaza/ Patio del teatro. falco qu F cir.
SO, Selogen ag en la planta baja.- Lugar ancho, y j 422. Rixe; ae Rina/ Pendencia, querella, disputa.
sin casas, dentro de poblado. ; 423. Rosa, ae Rosa/ Flor, rosal.
386, Pluma, ae Pluma/ Plumén que cubre el cuerpo de las aves. i 424. Rota, ae Ralial Biitorittc sl ootens
: 2 Bozo. ‘ 4%2- Ruga, ae Arruga/ Arrugarse, rugosidad, vejez.
f 426. Ruina, ae Ruina/ De bami d fda, d
Lluvia. & o i > uina rrumbamiento, destrozo, caida, desastre,
gg;' glu::a,a:e Pena/ Reparacidn, compensacién, castigo, indemni : desgracia, calamidad.
. Poena, kAR . j 427. Ruta. ae Ruda/ Hierba, amargura
89. Poeta, ae Poeta/ Hacedor. El que escEibe en verso o est 428. Saevitia, ae Sevicia/ Crueldad, dureza, rigor, ferocidad, bar—
389. Poeta, dotado de imaginacidn poética. : ; : barie. Furor, rabia, violencia.
Puerca/ Cerda, marrana. i 429. Sagita, ae Saeta/ Flecha. _
220 gorci;aaeae Porcina/ Carne de cerdo. i 430. Saliva, ae Saliva/ Humor acuoso, viscoso, segregado por i
8301, Pori ;e Puerta/ Abertura, salida, entrada. ; glandulas de la boca. %
392. Por a;"a — Potencia/ Poder, eficacia. 5 g 431. Sapientia, ae Sapiencia/ Sabiduria, inteligencia, juicio, semss I
393. Potel:l i ;e Botin, despojo. Hacer una presa, robo, rapina. | = ton
; ggg' Pra:fzétura ae Prefectura/ Gobierno, intendencia. i 432. Satura, ae Abundancia. Plato compuestc de toda clase de fra-
. Tra ’
396¢. Praerogativa, ae Prerrogativa/ Privilegio. D § : 8 tos. _ ;
' : ia, ae Provincia/ Obligacién, carga. El pals menos 433. Satira, ae Satira/ Composicidn poética que censura o ridicu-
397. Provincia, capital. 3 aE liza a personas o cosas.
} i lencia, preeminencia. Estar presen 434. Schola, ae Escuela/ Instruccidn, ensefianza, sistema, doctri-
‘ tia, ae Presencia/ Exce ) & it
3 398. Praesen i s ‘ asy ; T il
- Prosa/ Estructura del lenguaje que MO estd sujeta, | 435. Schedula, ae Cédula-Esquela/ Billete. Escrito o documento de el
- e como el verso, a rima y cadencia. identidad.- Carta escrita en que &
™ 5 apia/ Ascendencia o linaje. : se dan citas o se comunican cier- i
e i Prosépla,iae : gzgzigencia/ Previsidn, conocimiento anticipado. : tas noticias.
DI e d Sy Prudencia/ Discrecidn. Virtud que hace prever y 436. Scintilla, ae Centella/ Rayo, chispa.
ADNLTElent evitar las faltas y peligros. . 437. Scientia, ae Ciencia/ Conocimiento, saber, erudicién. Conoci-
: : : i to y razonado de ciertas co- ’
Pudor, castidad. i miento exac
L e 403. Pudi?itia, ae P:eri;ia/ Edad que media entre infancia y adoles Sact : f
. 404. Pueritia, ae anicia. i 438. Scriptura, ae Escritura/ Redaccion, composicién. !
1 Puérpera/ Mujer que estda de parto, recién parida. 439. Secta, ae Secta/ Escuela, doctrina filoséfica. L
e 405. Puerpera, ae Pﬁ;;gl Lucha, batalla, estratagema. ‘ . 440. Sententia, ae Sentencia/ Pensamiento, opinar, deseo, determina-
i 3 . - . {
406. Pugna, ae Pulpa/ Carne magra, carne momia. E cion, dictamen. |
407. Pulpa, ae pupila/ Del ojo Nifia, muchacha. : 441. Sepultura, ae Sepultura/ Funeral, tumba. Lugar donde se entie- FT
408. Pupila. ae % : = ik rra un cadiver. 'L
409. Pustula, ae P?St7l;/ Amzzlli; sezvia para los sacrificios. 442. Serra, ae Sierra/ Cordillera de montanas. Instrumento que siﬁ
410. Pyra, ae Pira 110§u3ue‘: Discordia, disputa. ; sirve para cortar madera. I
411. Querela, ae Quereia 5 : : ? 443, Serva, ae Sierva/ Esclava. -
Rana/ Género de batracios anuros. ‘ :
412. Rana, ae - e 444, Silva, ae Selva/ Bosque.
Rapifia/ Robo, pillaje. =
413. Rapina, ae i na-reina/ Mujer del rey. La que ejerce el do 445, Sinistra, ae Siniestra/ Mano izquierda. |
414. Regina, ae Regina-t minio real por autoridad propia. ' 446. Sphaera, ae Esfera/ Globo. 4§
é / Demora, obstédculo, complicacién. Pez ma- 447. Spica, ae Espiga/ Punta, vaina. Uh
415 Rewors, 2= Rept rino q;e se adhiere a los objetos. 448. Spina, ae Espina/ gua que tienen algunas plantas. Dificulta fb
es.
Regla/ Ley, norma. . 58 = ; : ,
416. Regula. ae = gu nanci;/ Desacuerdo, oposicién, asco, aver | 449, Spira, ae Espiral/ Pertenecie?te a-ka Esplfa. Curva abierta ?
417. Repugnantia, ae epug ién que se aleja cada vez mis de su centro. i
Resina/ Bélsa:o. Laca. Substancia viscosa que le.k ~ 450. Spongia, ae Esponja/ ggalg:ier aiizzl espongiario& Sustancia. ]J
418. Resina, ae ve de dos Frboles. ge ¥y po proveniente de estos ani

males.

i
|




451,
452.
453.

454,

455.
456.
457.
458.
459.
460.
461.
462.
463.
464.
465.
466.
467.
468.
469.

470.
471.
472.

473.
474,
475.
476.

477.

478.
479.

480.
481.
482.

483.
484,
485.
486.
487.
488.
489.
490.
491.
492.

Sponsa, ae
Spuma, ae
Squama, ae

Statua, ae
Statura, ae
Stella, ae
Stilla, ae
Stanguria, ae
Stria, ae
Structura, ae
Stultitia, ae
Substantia, ae
Summa, ae
Superbia, ae
Sutura, ae
Taberna, ae
Tabula, ae
Taenia, ae
Talpa, ae

Tela, ae
Temperantia, ae
Terra, ae

Terricola, ae
Testa, ae
Textura, ae
Tibia, ae
Toca, ae

Tolerantia, ae
Tragoedia, ae

Transfuga, ae
Trama, ae
Trivia, ae

Tristitia, ae
Turba, ae
Tutela, ae
Umbella, ae
Umbra, ae
Unda, ae
Ungula, ae
Unigena, ae
Ursa, ae
Urtica, ae

Esposa/ Prometida.

Espuma/ Baba.

Escama/ Membrana cornea u dsea, imbricada con
otras que cubre la piel de ciertos repti
les y peces.

Estatua/ Figura de piedra, madera o metal, labra

da a bulto.

Estatura/ Tamano de una persona.

Estrella/ Astro.

Gota.

Estanguria/ Retencidn de orina.

Estrfa/ Acanaladura, raya en algunos cuerpos.

Estructura/ Composicién, construccidn.

Estulticia/ Tonteria, insensatez.

Substancia/ Esencia, ser, existencia. Soporte.

Suma/ Conjunto de varios nimeros.

Soberbia/ Orgullo, altaneria.

Sutura/ Costura de los bordes de una llaga.

Taberna/ Choza, cabana, tienda.

Tibula-tabla/ de madera. Plancha de otra materia.

Tenia/ Cinta. Lombriz solitaria.

Talpa-topo/ Talparia. Absceso formado en la piel

de la cabeza.- Mamifero insectivoro.

Tela/ Pafio. Trama, intriga, maniobra.

Temperancia-templanza/ Moderacidm, continencia.

Tierra/ Suelo, continente. Tercer planeta del
sistema solar.

Terricola/ Morador de la tierra.

Créneo, barro cocido, dnfora, carapazdn, escama.

Textura/ Tejido, tela, trama.

Tibia/ Flauta. Hueso mayor de la pierna.

Toga/ Manto de lana, amplio y largo, que consti-

tufa el traje nacional romano.

Tolerancia/ Paciencia.

Tragedia/ Poema dramitico que representa una ac-
cidn importante sucedida entre persona
jes ilustres, capaz de despertar te-
rror o compasion. Fig. Acontecimiento
funesto.

Transfuga/ Desertar.

Trama/ Cadena, tejido.

Trivia/ Diosa Diana, protectora de los Trivios o

concurrencia de tres vias o caminos.

Tristeza/ Melancolfa. Estado de afliccidn.

Turba/ Perturbacién, tumulto, sedicidn, revuelta.

Tutela/ Defensa, proteccidn, protector.
Sombrilla. :
Sombra/ Obscuridad, opacidad. Fantasma, espectro.
Onda-ola/ Oleada, ondulacidn, remolino.

Ufia/ Pezufia, garra de los animales.

Unigénito/ Unico, hijo dnico.

Osa/ Hembra del oso. Astr. Osa mayor y menor.
Ortiga/ Planta de la familia de las urticéceas.

7 "49‘3--
494,

495.
496.
497.

498.
499.
500.
501.

502.
503.
504.
505.
506.
507.
508.

509.
510.

511.
512.
513.

514.

515.

Urina, ae
Usura, ae

Uva, ae
Vacca, ae
Vagina, ae

B

Vena, ae
Venia, ae
Verna, ae
Vertebra, ae

Vesica, ae
Vesicula, ae
Vespa, ae

Via, ae
Victima, ae
Victoria, ae
Vigilantia, ae

Vigilia, ae
Villa, ae

Violentia, ae
Vipera, ae
Vita, ae

Voluta, ae

Vulva, ae
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Orina/ Secrecidén liquida de los rifiones.

Usura/ Interés que se cobra por dinero prestado.
Provecho que se saca de una cosa.

Uva/ Vid, vina, racimo.

Vaca/ Ternera, novillo.

Vagina-vaina/ Canal al que llega el dtero y se
abre en la vulva.- Envoltura, estu
che, funda.

Vena/ Arteria, veta. Fildn de metal.

Venia/ Permiso, perdén, condonacidn.

Verna/ Esclavo nacido en casa del amo.

vértebra/ Articulacidén. Cada uno de los hueseci-
1llos que forman el espinazo.

Vejiga/ Pidstula, hinchazdn.

Vesfcula/ Vejiga pequeiia. Vaina que contiene el
fruto de algunas plantas. Dim. de ve-
sica, ae. : :

Avispa/ Insecto himendptero provisto de aguijén.

Via/ Camino, ruta, viaje, marcha, paso. Método,

procedimiento.

Victima/ Persona o animal sacrificado. Persona

que padece por culpa ajena.

Victoria/ Ventaja, superioridad.

Vigilancia/ Diligencia, guardia.

Vigilia/ Velada, vela, desvelo, insomnio.

Villa/ Casa de campo, granja.— Poblacidn peque-
fia, menos que la ciudad y mayor que la
aldea.

Violencia/ Arrebato, rigor, abuso de fuerza.

Vipera-vibora/ Serpiente venenosa.

Vida/ Existencia. Modo de vivir. Historia, bio-

grafia.

Voluta-vuelta/ Enrollada, espiral.- Movimiento
giratorio de una cosa, circunvo-
lucion.

Vulva/ Matriz, itero.




